Collocare. Nota, q̄ collocare idē propriē est, q̄ aliquid alicui ponere, & sic dico, q̄ boni collocantur in Cælo ad contemplantum, Dico ergo, q̄ in Terra ad laborandum, in cælo est collocatio cōtemplatiuum. vnde de Lepore leui & fugitio, & in Paradiso ad perfuendum. q̄ dormit oculis apertis f̄m aliquos, dī Prouer. 30. q̄ est animal sapientissimum, quia collocat in petra cubile suum. Sic cōtemplatiui leues, pauperes, & uigiles in soliditate cœlesti collocant mētaliter se metipſos. Item est collocatio laboratiuum. i. actiuorum, de quibus dicit Psal. q̄ Deus collocauit illic esurientes, & constituerunt ciuitatem habitationis. Item est collocatio meditantium. s. illorum, qui poenas meditantur æternas. Ps. Collocauit me in obscuris sicut mortuos seculi. Item est collocatio pœnitentium, qui. f. ponuntur in Religione & in Ecclesia, ut bonum iugiter operentur. vnde de Iuda Machabeo dicitur 1. Mach. 4. q̄ ipse in Hierusalem collocauit viros, q̄ legem facerent. Item est collocatio præfidentiu. vnde Salomō dicebat 3. Reg. 2. Collocauit me dominus super folium patris mei. Item est collocatio addiscentium, & scientium, qui. f. in Scriptura collocat sibi sedem. vnde de Sunamite dicitur 4. Reg. 4. q̄ ipsa collocauit filium suum super lectū hominis Dei. Sunamitis. n. est ratio, qua filium suum. i. intellectu collocat in Scriptura, quę est lectus cuiuslibet uiri Dei. Item

Item est collatio triumphantium. s. beatorum, qui dicunt illud Ps. Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pascenē ibi me collocauit &c. Vide infra de loco.

A Collum. Nota, q̄ collum, quod est medium inter corpus & caput, p̄ quod cubus in corpus traicit, potest significare Prælatos & Prædicatores, qui inter Deum, & corpus suum. f. Ecclesiam sunt medijs, & per ipſos uel subſidij temporalis corpori subditorum in necessitatibus erogatur. Et nota, quod debet esse

Collum { Altum, in alto corporis seuatur, & sursum etiam rēdit, & eleuatur, sic isti pro certo debent esse alti p̄ uitæ eminentiam, & in altū tēdentes p̄ contemperationis excellentiam. vñ Cant. 4. Sicut turris David collum tuum. Item dēt esse mūdum. Collum. n. est vna de partibus corporis, quę mundius seruant. Sic isti ceteris hominib. debent esse mundiores & sanctiores. Vnde Can. 7. Collum tuum sicut turris eburnea. Item debet esse rectum, quia. f. collum gibbosum nō est commēdabile. Sic isti per iustitiam debent esse recti, nō per uisulūtoruosi. Esa. 3. Ambulauerit extēro collo. Quod est contra superbos, qui habent gibbum in gutture, & in collo, sicut in montibus Pireneis p̄ potum aquę frigidā habent multi. Itē collum debet esse flexuosum. Collū. n. reflectitur ad omnem partem, sic isti debēt esse flexibiles & conuertibiles & inclinabiles f̄m loca, & tempora, & casus. vñ Gen. 5. dicitur, q̄ Ioseph. habebat in collo suo torquem aureū. Torques. n. aurea est flexuuitas pietatis. Itē dēt esse uirtuosum, sicut pater de Bobus, & alijs animalibus, & maxime de Leone, q̄ maiore fortitudinē habent in collo. Sic uerē isti debent esse fortes, & cōstantes, & in bonis actib. perseuerantes & uirtuosi. Vñ Iob 41. In collo eius morabit fortitudo. Itē debet esse sonorum seu clamosum, oia. n. aaimalia per collum sonum emittunt. Sic ista colla. f. Prædicatores & Prælati debent sonum prædicationis emittere, & ueritatis alijs proclamare. Vñ Iob 39. Quis circū dedit collo equi hinnitum? Et sic ergo pater, q̄ isti possunt dici collū altū p̄ contemperationem, mundum per conuersionem, rectum per iustitię executionem, flexibile per clementiam, forte p̄ constantiam, clamosum per eloquentiam. Quāru ad mores autem per collum intelligitur factus superbiæ & arrogantia, & ēr uirtus constantia & permanentia. Collū. n. est situm in alto loco. In collo etiam q̄ tenet extēntū, apparet signum superbiæ. Itē de superbo dī Iob. Currit aduersus Deū erecto collo. Superbi. n. sunt similes Leoni, cuius collū est inflexibile f̄m Ph. Lupus etiam collum nō pōt flectere, nisi tū in malo q̄ situm tonitrua, ut dicit Physiologus. Sic uerē superbi collū opinionis, & obstinationis, & præsumptionis suę ita habent rigidum & superbum, q̄ ipſum flectere ad humilitatem non pōt, nec ad bonum aliquod inclinare. Neemiæ 3. Magistratus non suppoſuerūt colla sua in opere Dei sui, nisi forte q̄ tonitruum alicuius terribilis diuini iudicij audiunt sonuisse, quia sicut dī Eccl. 33. Iugum & lorū curuant collum durum. Iō dicitur Luc. 17. q̄ uilius est si lapis molaris suspendatur ad collum eius, & submergatur in mare. Vñ. n. est superbis, q̄ moles tribulationum collo superbiæ suę adhareat, & q̄ i mare tribulationū mergatur, ut exinde ad humilitatem flectatur. Itē collū in bono signat Spei fulcimentum. Libertatis aīæ munimentum. Fortitudinis & constantia firmamentum. Signat spei, & fiducia certitudinem. Collum. n. sicut sursum erigitur uersus caput, sic spes & fiducia uersus Deum. Et nota, q̄ collum est rotūdū, forte, neruosum, osseum & sonorum. Sic spes debet esse rotunda, mentem in Deum circulariter reducendo, fortis & offea terribilia pro domino sustinendo, Mobilis, & neruosa, p̄ bona opera se mouendo, & se ab hostibus defendēdo, & per discretionem circumspectiō. vnde illud Cant. 4. Sicut turris David collum tuum, quę edificata est cum propugnaculis. Signat etiam libertatis aīæ magnitudinē. Omne. n. animal tunc est liberum, q̄ collum non hēt uinculis alligatum. Sic anima tunc est libera, q̄ uiciorum uinculis non est uincta, & idē sicut homo, qui bene uult animal tenere, solet illud in collo ligare, sic diabolus catenam uerecundia

in collo aīæ. i. in libertate ipſius ponit, ita q̄ uocem confessionis, & orationis emittere nequit, & sic eam in sua potestate detinet, & custodit. Idē diabolus uē dicere cuiuslibet illud Hier. 28. Fac tibi uincula, & catenas, & pones in collo tuo. Cuius contrarium consilium Esa. 52. Consurge &c. solve uincula colli tui captiua filia Syon. Signat constantia firmitudinem. Ita. n. dī fortissima, & inflexibilis propositi in bono. Iob 41. In collo eius morabitur fortitudo &c.

Comburare. Nota, q̄ comburare idem est, q̄ complete ardere, & comburi. Ardere. n. de se nō signat aliquam substantia consumptionem. Comburi autem signat substantia consumptionem & destructionem, & idē comburi (ut communiter) signat in malo. Inuenitur enim triplex combustio in sacra scriptura, scilicet

Combustio { Spirituales, Comburi. n. hō spiritaliter criminibus, tēporaliter tribulationib. æternaliter pœnis & ignibus. Est igitur combustio præcauēda, cōbustio sustinenda, combustio metuenda. Dico ergo primū, q̄ est cōbustio p̄cauēda, & ista est cōbustio uiciorū. Sunc. n. aliqua uicia, quę habent igneam naturam, quia. f. hōmine m̄ per mala desideria comburrunt, cruciant, & inflamant. Ps. Flamma cōbussit peccatores. Spāliter autē tria uicia habēt comburare, stimulare, & sollicitare mētē humanā. f. luxuria, q̄ inflamar ad uoluptates, auaritia, q̄ inflamar ad facultates, inuidia, quę inflamar ad malignitates. Luxuria enim comburit sicut comburitur calx, quę ignem habet virtualiter inclusum, & iō modicę aque super effusione totaliter comburitur, aperitur, & diuiditur, & sensibilibus fumat, & ardet, & quicquid tangit, urit, & lædit. Sic uerē (charissimi) caro nostra ignem luxurię habet naturaliter inclusum, ita q̄ si qua deliciarum aspergitur, facilliter per concupiscentiam inflamar, & tunc fumamus mala desideria, aperimur per mala colloquia, alios comburimus per mala exēpla. Caro. n. est sicut Basiliscus, qui flatu suo omne uiridē cōburit, & non solum tangendo, sed etiam respiciendo occidit, & aues uolātes detrahit, & cōsumit, sicut dicit Plin. Quia re uera (charissimi) quamuis hō sit uiridis per honestā cōuersionem, quamuis sic auis uolans per altā cōtēplationem, quamquam sit longē distans per solitariam habitationem, a Basilisco tñ. i. a carne propria, uel etiam aliena sepiſsimē per cōcupiscentias comburitur, & ab arce cōtēplationis detrahitur & aufertur. Ezech. 20. Comburam in te oē lignum uiridē, & oē lignum aridum, non exstinguetur flamma successiois. vbi nota, q̄ luxuria iuuenibus infidiat (Lignum uiridē) Senibus iniuriatur (Lignum aridum) firmiter cōcomitat, uel finibus nō limitatur (Non exstinguetur inquit) Ista est ergo combustio præcauēda. Secundo dico, q̄ est q̄dā combustio sustinenda. Et illa est combustio mundanorum tribulationum, & correctionū, sicut uisio est Spiritus sancti. Equus. n. cōburitur ut sanior fiat. Phœnix seipsam cōburit, ut reuiuenscat. Aloe & thus cōburit, ut suauis odor exinde euaporando redoleat. Sic uerē boni in hoc mundo sustinent cōbustionū tribulationes & correctionū, ut ad sanitatē gr̄e reducantur, ut p̄ conuersionē perfectā inuenescāt, & renouentur, & ut fragrantia suę bonę famę alij delectent. Quia re uera (charissimi) ista cōbustio tria cōstueuit facere. f. sanitatē gr̄e introducere, & infirmitatē peccatorū curare. Conditionem mutare, & renouare, & per patientiam ibidem habitam famę bonę odorem uñdq; diuulgare. Vnde de tali combustionē dicitur Apoc. 8. Omne foenum uiri de combustum est. Sed circa hoc nota, q̄ comburendi sunt Carnales, ut corrigantur, De carnalibus Perfecti, ut corruptantur, enim dī Eccl. 38. Vapor ignis cōburit carnes eius. Et 1. Reg. 31. cōbuserunt cadauer Salu. Et in Ps. Vire renes meos & cor meū. Itē de combustionē bonorum dicit Iacob Gen. 31. Aestu & gelu uerebar. De obstinatis uerō, & malis quō tribulationibus uiri debent, dicitur Esa. 33. Spine congregatę igni cōburentur. Sed nota hic, q̄ quidam comburuntur alios per iustitię seueritatem, sicut boni iudices, quidam per seuitig crudelitatem, sicut mali Principes, quidam per malitię peruerſitatem, sicut iniuioſi & detractores. Bonus. n. Prælati & Iudex est sicut Incolę regionis

regionis vbi crescit piper, qui igne accēso sylvam igni cōburunt, vt serpentes fugiant, & remaneat granum purum. Sic isti in sylvā. i. in patria, ignem. i. fortem, & asperā iustitiā exereent, vt Serpentes. i. mali extirpentur, & comburatur, boni verò in pace maneant, & versentur. Leu. 16. Cōburent igni tam pelles, q̄ carnes vituli & hirci. Luc. 3. Paleas cōburent igni iuxta quibilibi, triticum autē congregabūt in horreū suum. Secundi. f. Principes crudeles, & Tyranni sunt sicut Draco, qui de naribus spirat ignē, ita q̄ aerem inflamat, & vrit. Sic verē crudeles, & tyranni, qui ignem crudelitatis, rapinā, & fœuitiā semp̄ spirat, sunt sēpissimē causa, q̄ aer, i. patria circumiacēs comburatur, & iuis exactionibus destruat. Vñ ipsi sunt sicut ignis, qui cōburit sylvam, & sicut flamma comburens montes. Isti. n. dicitur ignis per crudelitatem interiorem. Comburere sylvam. i. populum inferiorem. Etiam dicuntur inflammare montes. i. populum superiorem. Isti tertij. detractores sunt similes Rāo, de quo dicit Plin. q̄ ignē est naturā. Nam in partibus Orientis in feruore æstatis flante fauonio p se inflammatur, ita q̄ ignis tantus ibi quaandoq; accenditur, q̄ tota sylvā comburitur. Sic verē à detractorib. & verborum falsis reatoribus inter patres q̄q; tantus ignis iracundiā, & discordiā gignit, q̄ exinde guerrā, & rapinā exterius, odia verò & tristitiā nuterius generantur, ex quib. & ipsi, & tota patria comburuntur, depauperant, & grauantur. Vnde Apoc. 8. Tertia pars terrē cōbusta est. Isti igitur sunt combustores diaboli, quos. f. diaboli mittit ad terram dñi comburendam. Veruntamen illi, qui cōburuntur, & qui per istos malos pœnis, & laboribus affliguntur, si cum patientia sustinere voluerint, gloriā cōsequētur æternam, quia sicut dicitur Jac. 5. Beaticam eos, quē sustinuerunt. Ista est ergo combustio sustinenda. Sed tertio dico, q̄ est q̄dam combustio metuenda. f. combustio ignis æterni. Sic. n. est in alio mundo, sicut est in quadam ciuitate Indiā, q̄ dicitur Cclumbū, quæ est patria vbi piper nascit, de qua dicitur in lib. de Mirabilibus Orientis, q̄ quando aliquis moritur, sepulcræ non traditur, sed igni comburitur, & nō solum ipse, imò etiam vxor ipsius tota viua cum eo cōcrematur. Nolunt. n. sine vxore ad aliud seculum transeat. Sic verē (charissimi) quando Indi nigri. i. Demones vidēt aliquē peccatorem mortuum, ipsum pro certo non permittunt in Paradisi cimiterio sepeliri, imò ipsum in Inferno sepeliunt, & comburunt, sicut patet de diuite Epulone. Luc. 16. & non solum ipsum, imò etiam vxorem eius, quia re vera & vxores, & similes filij, & mali consiliarij, & fautores malorum cum impijs Inferni ignibus mancipantur. Vnde Iudic. 15. Ascenderunt Philistei, & combusserunt tam vxorē eius, quam patrem. Circa quod notandū, quod in isto igne debent comburi tria genera personarum, scilicet.

Superbia tumentes, Comburentur igitur in inferno illi, qui sunt tumētes per superbiā. Vnde Pl. Montium fundamenta comburent. Item illi, qui sunt fœgentes per luxuriam. Vnde Esa. 9. Vestimentū mixtū sanguinis erit in combustionem, & cibus ignis. Itē illi, qui sunt pūgentes per fœuitiam. Vnde Esa. 33. Spina congregata igni comburentur. Et sic patet, q̄ triplex est combustio. Sed nota, q̄ inueniuntur tria, q̄ impediunt combustionem. Primum est quidam lapis, qui dicitur amatides, quo si vestis tacta fuerit, comburi non poterit, s̄m Plin. Secundum est, Lana de terra Abraham, quia dicitur in libro de Mirabilibus Orientis, q̄ Lana illius patriæ, si vestimentum exinde fiat, p̄seruat hominē à combustione. Tertium est spina, quæ dicitur ligna sechim, q̄ incombustibilis est naturē. Pro certo (charissimi) sic sūt loquendo spiritualiter tria q̄ à prædictis malis combustionibus nos p̄seruant. Primum est lapis amatides, id est amaritudo penitentia. Secundum est vestimentum seu Lana de terra Abraham. i. decentia honestæ apparitiō. Tertium durities lignorum sechim. i. fortitudo patientiæ. Ista. n. tria qui habet malis ignibus nō cōburitur, nec in hoc seculo, nec in alieno. Patet in præsentia de viris p̄fectis, qui licet in igne tribulationis positi sint, tamen non comburuntur per impatientiam, nec per aliquod vitium consumuntur. Vnde isti sunt sicut rubus. Exod. 3. qui ardebat, & non comburebatur. Patet etiam in alio mūdo, vbi in igne Purgatorij animæ bonæ affliguntur, & tamen ad consumptionem vicinam nō deducuntur. Vnde Esa. 43. Cum ambulauerit per ignem non combureris &c. Vide in titulis ardere, de igne, & de vere.

Comedere. Quamuis multa significet in scriptura siue in bono, siue in malo, istud tamē possumus notare, q̄ quia comedere idem est, quod cibum & nutrimentum recipere, idēō triplicem comestione possumus inuenire. Est enim comestio seu receptio spiritualium, temporalium, & æternalium. Comestio spiritualis est triplex, f. comestio seu acquisitio. Virtutum & meritum, Primo mō comedunt p̄fecti, Scientiarum & documentorū, Secundo modo discreti. Eucharistiæ & sacramentorū. Tertio modo deuoti. Istis enim tribus modis debemus comedere. f. recipiendo. Gratiarum refectionem, De comestione seu incorporatione bonorū Doctrinarum instructionem, Corporatione bonorū Sacramenti communionem. spiritualium dicit Prover. 13. Iustus comedit, & replet animam suam, venter autē impiorum insatiabilis. De comestione seu acquisitione scientiarum dicit Cant. 5. Comedite amici mei, & bibite. De comestione sacramentali dicit Eccl. 9. Vade comede in lætitia panē tuū. Dicamus ergo charissimi, q̄ sicut videmus, oīa mortalia, & caduca indigēt comestione & nutrimenti receptione, sicut patet de arboribus, quæ cōtinuē recipiunt nutrimentum à terra & ab aqua, de aialib. q̄ à fructibus, & aere &c. Homines. n. & animalia morerentur, arbores & herbe q̄cā rētur nisi comedendo & nutrimentum sumendo quōtidie fulcirentur, & sustentarentur. Comestio enim vitium vitam conseruat, Sic re vera (charissimi) Humorem restituit, necesse est, q̄ si volumus Corpore roborat, rebus spiritualiter viuere, cibum spiritualium Animam lætificat, comedamus. f. deuotio Appetitum quietat. Comestio enim, Eucharistiā &c. quia verē per talem comestionem humor gratiæ reparatur, vita gloriæ p̄paratur, fortitudo constantiæ roboratur, anima per lætificationem cōsolatur, & appetitus desideriorum nostrorum in bono figit & quietatur. & iō Helyæ dormienti p̄ceptum est. Surge comede, quia grandis restat tibi via. Et sequitur, q̄ ambulauit in fortitudine cibi illius vsq; ad montē Dei. De comestione ergo spūali vsq; loqui Eccl. 2. in fine, & in principio tertij, vbi dicit. A peti os tuum, & comede quacūq; ego do tibi. Et vidi, & ecce manus missa ad me in qua erat liber inuolutus, & scriptæ erant in eo lamentationes & carmen & vā. Et dixit mihi. Fili hominis quodcūque inueneris comede, Comede volumen istud. Et vadens loquere filijs Israel. & sequitur, Comede illud, & factum est in ore meo quasi mel dulce. Iste est liber sacre Scripturę (charissimi) quem manus diuinę misericordiæ nobis expandit, in quo pro certo inueniuntur scriptę lamentationes viatorum, vā damnatorum, carmen beatorū, quem pro certo debemus comedere. & p̄ studiū nobis incorporare, vt filijs Israel. i. ceteris fidelibus sciamus, & possumus loqui, & prædicare. Et pro certo si ipsum comederimus, legerimus, & studuerimus, ipsum melle dulciorem inueniemus. Exponamus igit de spirituali comestione illum auctoritatem Cant. 5. Comedi fauum meū cum melle meo, bibi vinum meum eum lacte meo. In quibus verbis aduerte, q̄ tria sunt comedēda principaliter. f. diuinę sapientiæ nutrimentum (mel) charitatis, & gratiæ condimentum (vinū) panis Eucharistiæ Sacramentum (lac) Primum est cibus illuminatiuus vel mūdicatiuus, (mel) Secundū cibus lætificatiuus (vinū) Tertium cibus viuificatiuus (lac) Mel. n. fordes mundificat, vinū corda lætificat, & lac vitā prolongat seu fortificat, sicut patet in pueris. Comedamus ergo nutrimentū sanctificatiuum (Mel inquit) Multa. n. comedunt, vt sanitas habeatur, & non solū, vt corpora nutrantur. Vnde dicit Plin. de Serpēte, q̄ fœniculū comedit contra visus obscuritatē. Cernus et comedit quandam herbam, quæ dicitur Diastamus, vt virtute eius sagittas de corpore suo eiciat. Mustilla comedit rutam, vt contra Basiliicum p̄ualeat. Sic re vera (charissimi) si nos fuerimus sicut Serpentes per prudentiam & discretione. Matt. 19. Estote prudentes sicut Serpentes, sicut Cernus per desiderium & affectionem. Psal. Sicut Cernus desiderat ad fontes aquarum &c. Sicut Mustilla per auiditiā & strenuitatē, pro certo nos debemus comedere & nobis incorporare nutrimentū sacre Scripturę, & sapiētiz di-

tię diuinę & scientię, quia verē ista est sicut fœniculum illuminans nostram cęcitatem. Ista est Dictamus eiciens sagittarum diaboli venositatem. Ista est sicut ruta eliminans Basiliici, & carnis, seu hostis potestatem, & auctoritatē. Comedamus ergo eam, & studeamus in ipsa, vt illuminetur nostra cęcitas obscurata, vt sanificetur nostra infirmitas vulnerata, vt et superetur hostis malignitas venenata. Ad istum ergo cibum comedendum inuitat scriptura, Cant. 5. Veniat dilectus meus in hortum suum, vt comedat fructus Pomorum suorum. Hortus. n. cōmuniter omnibus nobis est lacra Scriptura, vbi sunt multa Pomi plene fructibus. i. multi libri pleni scientijs, quos p̄ certo studēdo debemus colligere, & gustare. Iste est ergo cibo sanctificatiuus, quod ostenditur cū dicitur, Mel. Mel. n. habet virtutem mundificatiuam, habet etiā virtutem visus depuratiuam, & illuminatiuam. Abstergit. n. dissoluit & confumit humores grossos ab oculo. Nec mirū, cum mel ex floribus cōficiatur, qui p̄ ceteris rebus medicinales esse noscuntur. Re vera (charissimi) mel est sacra Scriptura, q̄ ex pluribus apum floribus. i. ex sanctorum patrum scientijs est cōfecta. Ista. n. fordes ruditatū ab oculo intellectus mundificat, & visum fidei & scientię illuminat, & illustrat, & sic sanitate intellectus reparat, & reformat, quod bene figuratum est 1. Reg. 14. vbi cum Ionathas tinxisset summitatem virgē in fauum mellis, & comidisset, illuminati sunt oculi eius virgā. i. intellectus noster, si intinctus fuerit in fauē mellis. i. studiū sacre Scripturę, oculi nostrę discretioni p̄ certo illuminabunt. Ideo p̄ceptū Prou. 24. Comede filii mei mel, quia bonum est. Aduertamus tñ q̄ q̄q; Araneæ circa mel faciunt telas suas, & corruptum mel. Q̄q; etiam quedam falsæ apes, quæ dicitur Labion à Plinio, in mel ita auidē & profundē se immergunt, q̄ exinde exire non possunt. Ista autem apes à veris apibus fugantur, punguntur, & occiduntur. Sic verē (charissimi) circa mel sacre Scripturę versantur q̄q; araneæ. i. heretici, qui telis suorum fallorū tractantur, & expositionū ipsam corrumpere nituntur. Item ibi morantur Labion. i. quidam fatui, & simplices Theologi, qui q̄q; ita profundē se immergunt, & de rebus ita profundē tractant, q̄ exinde neficiū exire, nec ad finem debitum applicare, imò quod deterius est, sape per multas hæreses moriunt, necnō à veris apibus. i. a sapientibus redarguntur, cōtemnunt, & arguuntur, & etiam, quod peius est deridentur. De talibus potest dici illud Prou. 25. Sicut qui mel comedit multum, non est ei bonum, sic qui perscrutator est maiestatis, opprimet gloriā. Mel. n. indicretur comestum valde inflat. Sic scientia indiscritos per superbiam, & p̄sumptionē hēt inflare. 1. Corin. 8. Scientia inflat, charitas autē ædificat. Ideo p̄cipit Eccl. 3. Altiora te ne quisieris, & in superbia cuius rebus ne fueris curiosus. Et Rom. 12. dicit. Non plus sapere, quam oportet sapere. Patet igitur, q̄ nos debemus comedere nutrimentū sanctificatiuum (mel). Sed tñ dico, q̄ nos debemus comedere alimentum lætificatiuum. (Vinum inquit) Per vinum. n. intelliguntur bona spiritualia. f. deuotio, contemplatio, diuinę misericordiæ consolatio, & spes futurorum cōsideratio. Ista. n. sunt cibaria lætificatiua, & ad spirituale gaudium inductiua. (Vinum inquit) Pl. Vinum lætificat cor hominis. Est. n. quædam hærba, quæ dicitur apium risus, quæ comesta facit hominem ridere. Sic verē bonorū spes Paradisi, & spiritualia bona faciunt hominem spiritualiter cōsolatum. De quo dicit Eccl. 9. Vade comede in lætitia panem tuum, & bibe cum gaudio vinum tuum. Illud potissimē est verum de comestione p̄teritę voluptatis, pro qua ad modū formicę debemus in ætate p̄sentis seculi laborare, vt illum cibum in mortis hyeme possimus manducare. Prou. 6. Formica cōgregat in messe, q̄ comedit in hyeme. Omnia. n. animalia tractant, & certant pro comedendo, sicut patet in muribus q̄ prouident &c. Aduerte tamen, q̄ ista comestio bonorū æternorum ad ædificatiua triplici ratione. Primò, quia habet fertilitatem. Num. 8. Comedes panem sine penuria. Habet suauitatem. Cant. 5. Comedi fauum meum cū melle meo, bibi vinum cum lacte meo. Habet satietatem. Leu. 26. Comedis panem in saturitate. Istud est ergo alimentum lætificatiuū. Aduerte, q̄ est quidā lapis dicitur Echites, qui sub cibo positus non finit eum comedi, nec aliquiter deglutiit, qui si mortuus fuerit, cibus sine difficultate aliqua transglutiēt, s̄m Diof. Sic verē (charissimi) cibus glorię Paradisi. f. lapidē peccati

mortalis apposueris, à te non poterit finaliter manducari. Exo. 29. Non comedentur, quia sanctificata sunt. Si autē istum lapidē per confessionē & penitentiam amoueris, tunc ad comedendum istū cibum sine difficultate aliqua finaliter admitteris. 2. Paral. 31. Comedimus, & saturati sumus. Istud est ergo alimentum lætificatiuum. Sed tertio dico, q̄ nos debemus comedere Sacramentum viuificatiuum, & istud est alimentum Eucharistiæ, quæ pro certo animas viuificat, atque nutrit. Io. 6. Qui manducat carnem meam habet vitam æternam, q̄ ostenditur cū dicitur, Lac. Lac. n. unū est de principijs humanæ vitæ, s̄m sententiam sapientis. Eccl. 39. Inritū vitæ hoīs aqua, ignis, & ferrum, sal, lac, & panis similitudinis, mel, & botrus, vna, oleū, & vestimentū. Ista. n. sunt decem necessaria ad vitam humanā corporaliter nutriendā, q̄ etiam ad vitam spiritualem necessariū requiruntur, videlicet Aqua pietatis, Panis sacre Scripturę & veritatis, Botrus vna. i. memoria passionis, Ignis charitatis, Oleum, id est lenitas compassionis, Ferrum stabilitatis, Oleum, id est lenitas compassionis, Sal sagacitatis, Mel, id est dulcedo deuotionis, Lac facietatis, Vestimentum, id est velamen bonę conuersationis. Ista ergo sunt nobis necessaria ad vitam moralem, & spiritualem, & maximē lac corporis Christi. Lac. n. est cibus Puerorum. Et corpus Christi est cibus puerorū, & sanctorum. 1. Cor. 3. Tanquā paruulis in Christo lac dedi vobis edere. Ezecl. 34. Lac comedebatis, & lana cooperiebami n̄ &c. Vide supra de cibo. Aduerte tamen, q̄ ille cibus est à nobis comedendus cum amaritudie contritionis, cū memoria mortalis corruptionis, cum dulcedine deuotionis. De primo Iob 3. Antequam comedam suspiro, & Exod. 12. Cū lactucis agrestibus comedis illum. Item de secundo dicitur in Pl. Comederunt sacrificia mortuorum. De tertio autē dicitur Ezecl. 16. Similā, & mel, & oleum comedisti, & decora facta es vehementer. Sic ergo patet triplex comestio, quæ à nobis est faciēda, quia. n. nos debemus comedere, vt dictum est, nutrimentū sciētiale &c. Vide supra de cibo, vbi multa de Sacramento altaris inuenies, & etiam de alijs. Sed nota adhuc q̄ est quadruplex comestio vituperabilis, videlicet

Comestio { Voracitatis, Prima est comestio guloforū, Rapacitatis, Secūda est comestio auarorū, Detractionis, Tertia est comestio oblocutorū, Cōsumptionis Quarta est comestio Dæmoniorū. Vel Infernorū tormentorum. Dico ergo, primo modo comedunt gulosi. Isti. n. sunt similes Vrfo, cuius appetitus est insatiabilis, vix. n. ita satiatu fuerit, q̄ si sibi aliquid projicitur, quin comedere conēt. Sic verē multi sunt ita gulosi, q̄ quasi non possunt satiari. Esa. 22. Ecce gaudium & lætitia, occidere Vitulos, iugulare Arietes, comedere carnes, bibere vinum. Vt. n. dicit Prouerb. 13. Iustus comedit, & replet aiam suam, venter autē impiorum insaturabilis est. Item secundo modo comedunt auari. Isti. n. comedunt bona aliorū, q̄ per fraudes, rapinas, & vsuras deuorant, & extorquēt. Iohelis 1. Ignis comedit speciosa, deserti. Ignis. n. insatiabilis signat auaros, & raptores, q̄ pro certo oīa speciosa, & delectabilia huius mundi rapiunt, comedunt, & acquirunt. Sicut. n. videmus, q̄ aialia crudelia pugnant cum innocentibus, vt comedant carnes eorū, vnde dicit Plin. q̄ causa quare Vrsus pugnat cū Afino & Tauro, est, vt comedat carnes eorū, cum ipse naturaliter diligit carnes crudas, sic verē charissimi crudeles & malitiosi pugnant hodie per lites, vsuras, & rapinas cū aialib. innocentibus. cū pauperibus, & simplicibus, vt carnes eorū rodant, comedant, & acquirant. Vñ Hiere. 19. Vnusquisq; carnes amici sui comedit. & bñ dicit amici sui, quia pro certo tales auari non parcent homini, ita. n. libeter exheredat focios, vt remotos, cō sanguineos, vel extraneos. Vt. n. dicit Aug. de verbis dñi, auarus nec parcat patri, nec matrē cognoscit, nec fratri obtēperat, nec amici fidem seruat. Sicut. n. dicit Odoricus in lib. de Mirabilib. Orientis, in India est quoddam Regnum dictum Dodin, quod in lingua illa idem est, q̄ immundum, immunda. n. gens ibi habitat, & morat. Comedit. n. carnes crudas & oēm abominatorem. Comedit etiam pater filium, filius patrem, vxor maritum, & maritus vxorem. Nam cum aliquis infirmat, statim filij eius vel amici vadunt ad Idolum suum, vt sciant si de illa infirmitate moriatur, quia si exinde mori debebat, statim ipsum suffocant & eum comedunt, & ad eum comedendum amicos

amicos cum festiuitate inuitat. Et hoc ipsi faciunt, vt dicitur, ne parentes eorum a vermibus comedantur melius est inquit, vt comedamus amicos nros, q̄ q̄ vermes i sepulchro comederent eos. Si aut de infirmitate conalescere debeat, tunc ipsum ad dictum Idolum dimittant. Pro certo (charissimij) quanquam materialiter loquedo, iste ritus vobis sit horribilis, & ignotus loquedo tñ allegoricè, nobis esse dignoscitur, notorius, & cõis. Cõstat. n. q̄ auari hñt Idolum suum cui obediunt in hoc mundo, videlicet peccatum auaritię, q̄m Apõstolũ Gal. 5. Auaritia est Idolorum seruitus. Iñ. n. Idolo auaritię obediunt, q̄m q̄ ab eo sollicitantur, inducuntur vel stimulantur, & nunc contra patrem, nunc cõtra matrem, nunc contra proximum debacchantur. Cõstat igit, q̄ ad stimulationem auaritię pater furtig contra filium, filius cõtra matrem. Vnde dicitur Ezec. 5. Patres comedent filios i medio tui, & filij comedent patres suos. Et istud non solũ verum est de filiis naturalibus, imò de spũalibus. & de Ecclesiasticis & Regularibus, & hoc est verum. Inter istos. n. pater a filio. Prælatus a subdito, & ecõuerso, & locus a socio impugnatur, quod vtiq; totum facit p̄ceptum Idoli. i. auaritię corruptela. Hier. 19. Cibabo eos carnibus filiorũ suorũ, & filiarum suarũ. Ita et videmus de illis balliuis, qui ad mardatum Idolorum suorum. i. dñorũ suorum, & magistrorum alios deuorant, & corrodunt per exactiones, violentias, & rapinas. Et sic ergo pater, q̄ ista est comestio auarorũ de qua dicit Michę 3. Comederunt carnem populi mei. Isti et quãto plura comedunt de diuitijs & acquirunt, tãto maiores ab alijs reputantur. Vnde Dan. 14. Nunquid est Bel viuẽs Deus? nõne vides quãta comedit, & bibit? Ista est ergo comestio, qua comedunt exactores. Isto ergo modo comedunt raptores. Sed adhuc dico, q̄ alio modo comedunt detractores. Isti. n. sunt similes Serpenticibus, qui pullos auium transglutiant, & comedunt totos viuos, qui. s. cum dentibus suis. i. cũ verbis detractorijs, quæ idẽ dentes dicuntur q̄m lfid. q̄ de munt hominibus bonam famam, alios comedunt totos viuos. Figurati Dan. 14. in illis Sacerdotibus, qui occulte veniẽtes comedebant omnia, quæ ante Deo ponebant. Quia re vera (charissimij) multi sunt hodie falsi Sacerdotes in Tẽplo Ecclesię, q̄ non cessant comedere, & corrodere per detractiõẽ quicquid boni a bonis hominibus Deo offertur. Vnde Eccl. 39. Comedebatis carnes, & bibebatis sanguinẽ eorum. Isti. n. sunt similes Leopardo, qui delectatur comedere sterces humanum, & illud suam reputat suauitatem. Similes etiam Simię quæ scrutantur capillos hominis, vt inueniant pediculum vel immunditiam aliqualem, quod cũ inuenierit, statim comedit. Si ex verẽ detractores in pediculis, immunditijs, & stercorebus hominum delectantur, hoc est dictu in vitijs criminibus aliorum, & idẽ capillos eorũ. i. facta & conditiões aliorum non cessant inuestigare, & scrutari, vt aliquid immunditię. i. aliquid reprehensibile reperiant, quod obloquendo deuorent, & consumant. Mala. n. aliorũ sunt cibus, & comestio detractorum. Osẽa 4. Peccata populi mei comedent. Ista est igitur tertia mala comestio, qua comedunt detractores. Quarto inuenitur comestio, qua comedunt Inferni tortores. & ista comestio non est nisi pœnæ exquisitiõ. Sicut. n. canis comedit ouẽ, & postea a Lupo comedit, sic verẽ illi, qui in hoc mundo alios vel alia indebitẽ comedunt, tandẽ in Inferno a Lupis. i. Dæmonib. comeduntur. s. quantũ ad aĩam, & quantũ ad corpus in sepulchro a vermibus corroduntur. Job 30. Qui me comedunt, non dormiunt. In quo. n. peccat quis in hoc & puniet. Sap. 11. Idẽ peccatores, q̄ comedẽdo peccat, sicut sunt gulosi, q̄ comedũt delicias, auari, q̄ comedũt diuitias, tyranni, q̄ comedũt alienas iniurias, detractores, q̄ comedũt & corrodũt aliorũ famas & sufficiẽtias, tales (dico) multoties in Inferno a Dæmonib. comedunt. Aethiopes. n. nigri comedũt Dracones q̄m Glosã sup Pl. Quia p̄ certo niger populus Aethiopiũ. i. Dæmonũ, tales Dracones. i. tales p̄tõres finaliter comedũt, & vorabũt. Vñ 3. Re. 21. Canes comedẽt Izabeli cãpo Izrael. Et sic igitur patet, q̄ comedũt, & comedunt mali, & peruersi. Et ista sũt quatuor gñã comestionis, q̄ a nobis potissimẽ sũt horreda & c. Vnde dicitur, & d. detractiõ. & Encharisti.

Commendare. Nota, q̄ commendare quandoque sumitur pro laudare, sicut 2. Cor. 10. Nõ enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem

Deus cõmendat. Quãdoq; sumitur pro cõmittere, vel cõstodire, sicut 1. Reg. 17. de Dauid dicit, q̄ ipse cõmendauit gre gem custo Jibus. Et isto modo accipitur (vt cõiter) commendare. Notabis ergo, q̄ commendatio dicitur illa commissio, qua alicui datur aliquid in custodia vel cõmissio, & hoc pro tempore, non ad semper, & quod pro libito voluntatis potest re peti, & auferri. Et sic notabo, q̄ in Scriptura inuenitur

Cõmẽdatiõ. { Deuotionis, { facit orans humiliter, { Prælationis, quã { habet regens vtiliter, { Possessionis, { seruat viuens hũaniter.

Prima } **Est commenda** } **Commendabilis,**
Secunda } **Formidabilis,**
Tertia } **Miserabilis.**
Prima est ergo cõmenda deuotorũ, quia. Ipsi cõmittunt, & cõmendat dño se & sua, nihil. s. de se sperãdo, sed in Deo cõfidendo, & se & alios proteccioni ipsius cõmittẽdo, sicut dicebat Dauid in Pl. In manus tuas dñe cõmendo spiritum meum. Et Act. 20. dicit Paulus alijs discipulis. Commẽdo vos Deo. Et Act. 14. Cõmendauit eos Deo, in quẽ crediderunt. **Secunda** est cõmenda pealatorum, quia. s. Deus vel superior committit ipsi aĩas subdito rũ. De quo figuratiũ dicit Exo. 22. q̄ si quis cõmendauerit proximo bouẽ, vel asinũ, & furatũ fuerit, reddet dñum dño. Quia re vera talis cõmenda facta est Prælatis & custodib. tali pacto, q̄ si aĩas pereunt p̄ eorũ defectũ, luere vel restaurare tenebuntur, & idẽ cauẽdũ est ne indignis fiat commissio aĩarum. Idẽ Apõstolis loquens. 2. Tim. 2. dicebat sic. Hęc cõmẽda fidelib. hoib. q̄ idonei sunt & alios docere. **Tertiõ** est cõmissio terrenorũ, seu et caducorum oĩum. Et ista est illa, qua oĩa nra bona tẽporalia, naturalia, gratuita, & fortuita sunt nobis a Deo cõmissa & data, & p̄cario commẽdata, & idẽ more accidentiũ sunt nunc propria, nunc aliena, nunc presentia, nunc remota, & p̄culdubio Deus vult, q̄ nos sicut bonæ fidei cõmissarij, illa nobis cõmẽdata debite ministremus, & in melius multiplicãtes, cũcta ad laudem ipsius ordinemus, sicut Matt. 25. dicit, q̄ pecunia nummularijs cõmittenda, erat cum lucro & vsura ampliori reportanda. Idẽ bene dicit Luc. 14. Cui multũ commẽdatum fuerit, multũ exigeret ab eo & c.

Communiuere. Nota, q̄ communiuere (vt communit) accipit pro destruere, & dissipare, sicut in Pl. Et communiuimus eos sicut, puluerem ante faciem ventũ, vt lutum plearearum delebo eos. Vide in alijs titulis cõsumilibus, & vide infra de minuere, & de minus.

Comes. Vide de societate.

Commixtio. Vide de cõfictiõne & societate, & c. similia, & infra in verbo miserere.

Commissio, Committere. Nota, q̄ committere accipitur pro commẽdare, sicut 1. Mach. 8. dicit, q̄ Romani cõmittẽbãt vni homini Magistratum. Rarõ tñ in Scriptura sumitur isto modo. Item accipitur pro bellare, vel pro bellum facere, vel pro p̄lio se aggere. Vnde 2. Mac. 10. Primõ autem solis oru veterque exercitus p̄lium commiserunt. Item sumitur pro delinquere, vel peccare, & sic dicitur de illo pessimo Menelao 2. Mach. 13. q̄ multa erga aram Dei commisit. delicta. Vide ergo in verbo bellare, & de peccare, & commendare & c.

Commorari. Vide infra d. mora i litera M. & vide hęc verba habitare, manere, p̄seuerare & c.

Commouere, Commotio. Nota, q̄ commotio, s. sumitur multipliciter in scriptura. Signat enim in bono, & in malo. Et primõ signat in bono motum
 Timoris, qui mentem concutit, Primus ergo motus
 Doloris, qui culpas excutit, timoris & turbatiõ
 Amoris, qui cuncta discutit, nis est, qui mentẽ ha
 bet concutere. Mens enim viri considerans rigorem diuina iustitię mouet, & conuenitur per timorem, sicut equus solo aspectu virgæ vel calcaris fremit, & commouetur visibiliter in seipso. Vnde in Psal. De commotione timoris dicitur domino. Commouisti terram, & conturbasti eam sana contritiones eius, quia commota est. Et iterum. Commota est, & contremuit terra. Et iterum. Conturbati sunt, & commoti sunt, tremor apprehendit eos. **Secundus** est motus doloris, & cõtritiõnis. Ista est. n. commotio, quã facit

flatus inspirationis diuinæ, ex qua sequitur vox & conitruũ confessionis laudis. Figura Ezec. 3. vbi dicit, q̄ ipse audiuit post se vocem commotionis magnæ. Ialarum aĩalium percussio rium altera ad alteram, & vocem rotarum sequẽtium aĩalia, & vocem commotionis magnæ, spiritus. n. vitæ erat in rotis. Quatuor aĩalia sunt quatuor affectiões, rotæ se quẽtes sunt bonæ operatiões, quia pro certo qñ i corde fit cõmotio cõtritiõnis, & ibi viger spiritus vitæ, gratiæ, & diuinæ inspiratiõnis, tunc quatuor affectiões inuicẽ se cõcutientes vocẽ confessionis solent emittere, & voces rotarũ sequẽtium. i. laudem bonorum operum faciunt sonare. Ista est igitur cõmotio contritiõnis, de qua 2. Mach. 13. Cõmouẽt cõtritiõne sua. Et illud Psal. Sana contritiõnes eius, quia cõmotã est. **Tertiõ** dico, q̄ est commotio amoris & affectiõnis. Et ista est qñ quis commouetur ad fraternã cõpassionẽ, ad fidei zelũ & deuotiõnẽ, ad iustitię executionẽ. Ignis. n. solet cõmouere materiã, in quã agit, patet in scintilla accensa, quæ sursum mouetur. Sic charitas mentem commouet ad oĩa supra dicta. De motu cõpassiõnis dicit Gen. 43. q̄ commota sunt viscera Ioseph super fratre suo. De motu zeli dicit dñs loquẽs de Phinees. Num. 25. Phinees zelo meo commotus est cõtra eos. i. contra Idoloratras. De cõmotiõne aut iustitię dici potest illud Esa. 29. Visitabitur in tonitruo, & commotio. Visitatio enim est idẽ, quod iustitię executio. Sic ergo sumitur commotio in bono. **Secundõ** principaliter dico, q̄ inuenitur commotio in malo, & ne dico, q̄ mali commouentur

B Inconstantia factu, Commouent (dico) per inconstantia, quæ non nouit stare. vnde de discordiã fluctu, & inconstantibus, qui nunq̄ p̄seuerant in vñũ finẽ, nec quãtũ ad se, nec quãtũ ad alios, nec quãtũ ad proximum, nec quãtũ ad Deũ, sed semper fluctuant, & mouent, pot dicit illud Esa. 24. Commotioẽ cõmouebitur terra, & cõcussioẽ cõcutiet, & agitatioẽ agitabitur & c. Commouent et per iracundiã, quæ solet turbare. Vnde iracundiã Antiochidũ 1. Mach. 6. q̄ commotus valde decidit in lectum. Cõmouent insup p̄ discordiã, quæ solet rixari. Thre. 4. Iurgati quippe sunt & cõmoti. & Psal. Fundamenta montium concubata sunt, & cõmotã sunt, qui iratus est eis. Commouentur et per mesticũ, vel per fortunã insolentiam, quæ solet grauare, sicut pater, quæ fortuna. s. de statu prosperitatis commouet, & eradicat malos, mors, & Infernus turbant, & cõmouet vniuersos, & maximẽ impios damnatos, idẽ de commotioẽ fortunæ & mũdanæ tribulationis pot dicit illud Amos 9. Percute carnẽ, & cõmoueat iur superliminaria. De cõmotiõne mortis, & dãnatiõnis dicit Ezec. 39. Cõmouebũtur a facie mea volucres cœli, & pisces maris, & bestia terre. Volucres (dico). i. supbi, q̄ sunt volatiles. Pisces. i. luxuriosi, q̄ sunt natalites. Bestiæ terre. i. auari, q̄ sunt gressibiles. Sed re vera a talibus malis commotionib. p̄feruntur tria genera personarum, videlicet In diuinis auxilijs confidentes, Primi sunt deuoti, qui in virtutum p̄sidijs residentes, solent in Deo sperare, In æternis fastigijs p̄sidentes, dicentes illud Psal. A dextris est mihi dñs ne commouear. Secũdi sunt iusti, q̄ solẽt p̄seuerare, quia sicut dicit Prouer. 10. Iustus in æternum non commouebitur. Tertij sunt beati, qui solent semper durare. vnde in Psal. Non commouebitur in æternum qui habitat in Hierusalem. Sufficiunt igitur, vide infra de moueri.

Communitas. De communitate in quantũ signat congregationem, societatem, & similia, vide in alijs titulis. s. de religione, societate & c. Et vide in tabula huius operis, vbi multa inuenies, & similiter vide in tabula, sed singularibus, quia cõis vita opponitur singularitati. Sed de cõitate in quantũ signat negocia reipublicæ & utilitatẽ cõem, noto, q̄ Arist. dicit. Bonũ, quod est cõius est diuinius. Iustum. n. & cõgruum est, q̄ vtilitas publica p̄ferat priuatã, qd̄ maximẽ spectat ad Iudices, & Prælatos, & alios quocũq; qui sunt in publicis officijs constituti. Teste. n. Solino, in insulis Hæbudum tantus erat amor Reipublicæ, q̄ Rex eorum nõ permittebatur aliquid proprium possidere, imo alebatur de publico, & et vxorem non sinebatur habere, nec liberos p̄creare, sed si motus esset libidine, licebat ei aliorum uxoribus se vniere, quæ oĩa ciues patiebantur, vt ait, quia nolẽbat, q̄ Rex, qui in officio publico erat positus, haberet aliquid priuatum facere, sed solũ cõibus vtilitati-

bus militare. Et idẽ bene dicitur Iudi. 19. In cõe discernite quid faciendum sit. Et meritõ, quia sicut dicit Leo in quodã sermone. Publica p̄ferenda sunt proprijs, & ibi intelligenda est rõ vtilitatis, vbi vigilat cura cõis. Et re vera sic faciebant antiqui, de priuata. n. vtilitate parum curabãt, sed solũ de vtilitate suæ cõis Reipublicæ cogitabant, & idẽ cõitates tũc, & regna in prosperitate, & gloria crescebant. Quid. n. fecit Decius Imperator, & post ipsum eiusdẽ nõis filius? Nonne vterq; teste Tito Liuiõ, audito in somnis, q̄ si ipse in bello caderet, exercitus suus vinceret, & exercitus cõtrariũ succumberet, & e contra, statim citatis equis se & aduersariõrum exercitum in inferis deuouerunt, bellum intrauerunt, & vt suum saluarent exercitum, morti se exposuerunt, quod & factũ est, nam aduersarij succumbuerunt, & sui victoriam reportauerunt. De Curtio voraginẽ intrante, de Mutio ignẽ sustinente, de Regulo contra salutem propriam pro vtilitate Romana consiliũ dante, & ad hostes spõta redeunte, de Lycurgo legum latore pro cõibus moribus reformãdis exilium eligente, de Fabricio paupere, quo ad se, in Imperio p̄seuerante, qui omnes cõem vtilitatẽ, & Rempub. taliter dilexerunt, q̄ priuatã, & propriã neglexerunt. Longum esset dicere, nec sufficeret calamus tantorum virorum gloria enarrare. Vnde etiam ipse Tullius lib. de Amicitia de scipio dicit. Mihi autem non minus curã est qualis Respublica post mortem meam futura sit, quã qualis sit hodie. Vnde Chrysof. super Matt. 24. vbi dicit. Beatus seruus & c. dicebat sic. Ad vtilitatem communem oportet vti quemlibet his, quæ habet, siue sit sapientia, siue rerum facultas, & nõ in ferre alijs nouum. Non p̄sequor de communitate propter defectũ auctoritatum vocalium. Sed vide infra de multitudinẽ, de religione, de cõgregatione, societate, Prælato, acceptione, iustitia, æquitate, & in tabula recordare de Apõstolo communẽ vtilitatem p̄ferente priuatã, qui dicebat. Non quero quæ mea sunt, sed quæ multorum, vt salui fiant.

Communicare. Nota, q̄ in scriptura inuenitur multiplex communicatiõ. s.

Communicatio qua { Tua tribus liberaliter, {
 { Christum recipis salutabiliter, {
 { Te das alijs socialiter, {
 { Malos sequeris exemplariter, {
 { Bonos decipis criminaliter. {

Est dico communicatio sua distribuẽs, illa scilicet, qua boni bona sua, scilicet fortitudinem, sapientiam, & temporalem substantiam in alios diffundunt, similes
 Fonti a quam diffundenti, Nihil. n. est in natura quin homini cõicit vno modo
 Soli lucem effundenti, vel alio se, & suo. Sic verẽ q̄
 Igni calorem emittenti, vel alio se, & bona sua
 Terræ fructus efferenti, liber tenet se, & bona sua
 cõicare, non sibi soli, sed alijs militare. Rom. 12. Necessita
 bus sanctorum cõicãtes. & maximẽ quia & sapientia, & bona
 tpalia quanto plus bono modo cõicantur, tãto amplius
 augmentantur, & amplius possessori sufficiunt, & melius cõ
 tinuantur. De sapientia & scia constat, quia sicut dicit Eccl. 20.
 In sapientia abscondita, & in thesauro occulto nulla est vtilitas.
 Sunt. n. in Cumana nõtes salis, humanis vsibus pro quo
 cunq; volenti rapere destinati, qui quãto ex vna parte fodiũ
 tur & diminiũtur, statim adueniente pluuia, & fossas impie
 te iterum redintegantur, & aqua in salem cõuersa montes
 perpetuõ conseruantur. Tales etiã montes sunt in Hispania,
 & maximẽ in Cathalonia in comitatu Cardone. Accidit tamẽ
 in Cumana, nõ est diu, q̄ Imperator de Sara dictos montes
 sibi volebat attribuire, & tributũ a sal accipientib. extorquere,
 sed tunc inuentũ est, q̄ aqua pluuia in sal non cõuertebatur,
 nec fossæ adimplebantur, & sic nõtes diminuebãtur, p̄
 quod voluit, vt sal sicut prius oib. cõicaretur. Sic re vera sal
 sapientiæ & doctrinæ cõicatum solet crescere, re tẽtum verõ
 solet diminui, & perire. Idẽ ipsa sapientia icreata seipsum
 nobis cõicauit, & se etiã per beneficia infinita nobis quotidie
 diffundit. Dicat ergo quilibet illud Sap. 2. Hanc sine
 fictione didici, & sine inuidia communico, & honestatem
 illius non abscondo. De bonis temporalibus etiam patet,
 cõicãta. n. amplius p̄seueant, sicut Prouer. 11. dicit. Aliq̄
 diuidunt propria, & ditiores fiunt. Nam apud Macrobiõs
 Aethiopes, teste Solino, erat locus, q̄ dicebatur Heliutrapa,
 za, qui copiosis epulis erat refectus, cunctis vescebat.
 Diction. Berchorij. Y Sic

Itud est igitur complementum morum. Tertio dico, quod est completio munerum. i. complementum gloriae Paradisi, q est finis completus, & perficiens yniuersa. vnde 2. Paralip. 5. Compleuerat. n. gloria domum domini. Illi. n. qui hic compleuntur virtutibus & gratia, ibi complebantur felicitate & gloria. Figura Exo. 4. vbi dicitur, q completo tabernaculo erectum est, & inunctum, & ibi altare, arca, Cherubin, mensa, candelabrum, velum, & propitiatorium est immisum. Quia re vera q anima hic in vita virtutibus copletur, tunc finaliter in patria erigitur, & leuatur, vbi in bonis omnibus consumatur, sibi. n. adiungitur oleum aeternae laetitiae & iubilatio nis, altare cum igne, & ardore feruentis dilectionis, arca cu manna, id est, dulcedo totius deuotionis, candelabrum luminis cu Cherubin, qui interpretatur plenitudo scientiae, imperfectio veritatis, & cognitionis, mensa fruitionis, propitiatorium diuini beneplaciti & misericordiae, velum etiam & operculum diuinae perfectionis, lauatorium aeterni refrigerij & consolationis. Io de complemento cuiuslibet beati dicit Sap. 10. Insuper deduxit dominus per vias rectas, & ostendit illi Regnum Dei, & dedit illi scientiam sanctorum, honestauit illum in laboribus, & compleuit labores illius. Quarto dico, q est completio scelorum, quia. i. quidam sunt ira mali, q in omni malitia vident esse copleti. vnde Thren. 4. Completa est iniquitas tua Syon. Quinto est completio verborum. i. malorum, miseriarum & penarum. Et istud finaliter erit in Inferno. vnde dominus loquens aeterna damnata videtur dicere illud Ezech. 7. Effundam iram meam super te, & complebo furorem meum in te, & iudicabo te iuxta vias tuas. Ita ergo de coplere sufficiant. Vide in verbis summam, & perficere.

Nota, q componere idem est, quod conficere, ordinare, ornare, concedere, machinare. Signat dico ordinare. Prouer. 8. Quando praeparabat coelos, aderam cum eo cuncta componens. Signat etiam conficere. vnde de consecratione thymiamatis dicit Exo. 30. q homo, qui tale composuerit, peribit de populo suo. Signat in super facere seu condere. Eccle. 43. In sermone eius coposita sunt omnia. Signat nihilominus continuare seu machinare. Neemie 6. Non est factum secundum verba, quae tu loqueris, de corde enim tuo coponis haec. Significat adhuc idem quod ornare. vnde in Psal. Filiae eorum coposita, circumornata vt similitudo Templi. Vide ergo in titulis istis, quia logum est oia pertractare, & vide infra de ponere &c.

Nota, q comprehendere sumitur pro capere, consequi, acquirere, vel occupare. Supponit enim comprehensio quandam prosecutionem, venationem, seu inuestigationem. Non igitur, q in scriptura reperitur Comprehensio, quae causat gaudium, faciens odium, faciens redium.

Prima, } Comprehensio est } Supernae gloriae, }
Secunda, } } Hostis nequiae, }
Tertia, } } Grandis miseriae. }

Dicam ergo primo, q est comprehensio supernae felicitatis, quia pro certo electi sunt hic in venatione & prosecutione, in Paradiso vero erunt in obtentu, & comprehensione. Nihil. n. valet sequi seu currere, nisi etiam adsit consequi, seu comprehendere. Ideo docet Apostolus 1. Cor. 9. Sic currite, vt comprehendatis. Vide eam infra currere. q autem hic non fit perfecta comprehensio seu brauij consecutio, patet per Apostolum, qui dicit Philip. 3. Sequor autem si quo modo comprehendam, in quo & comprehensus sum a Christo Iesu, fratres ego me non arbitror comprehendisse. Ista est igitur comprehensio supernae felicitatis. Secundo dico, q est comprehensio internae prauitatis vel iniquitatis. Et ista est illa, qua quis a Diabolo capitur, & comprehenditur in peccato. Sicut. n. illi, qui capiunt & comprehendunt a iustitia, ipsa solent comprehendere vel mediante vento stante, sagitta volante, gladio feriente, vel Cane latrante, vel visco tenere, vel laqueo constringente, sic verè Dæmones animas comprehendunt quandoq; mediante flatu superbiae. Psal. Comprehendantur in superbia sua. Quandoque mediante latratu detractionis & mordacis eloquentiae. vnde detractoribus potest dici illud Marth. 26. Quid existis cum gladijs, & fistibus, & armis comprehendere me? Gladius. n. malam linguam designat. Quandoq; mediante visco luxuria. Psal. Persequatur inimicus animam meam, & comprehendat, & conculcet in terra

vitam meam, & gloriam meam in puluerem deducat. Quisq; mediante laqueo auaritia. Ecclesi. 9. Sicut aues comprehenduntur laqueo, & pisces hamo, sic capiuntur homines: a Diabolo. Quisq; mediante reti inuidiae, & malitiae. Iob 1. Comprehendit sapientes in astituta sua. Ista est ergo comprehensio aeternae prauitatis. Tertio dico, q inuenitur comprehensio aeternae calamitatis, & quæsitatis. Sicut. n. fera postquam diu libera vagata fuerit in silua, quandoq; casu in foueam vel laqueum cadunt, vbi in venatoribus, & canibus comprehensio mirabiliter occiduntur, sic peccatores qui in silua huius mundi credunt esse securi, finaliter habent in foueam prorem cadere, vbi venatores, & canes occulti, s. Deus iudicis, conscientia accusans, & persequens, & Dæmon exequens, ipsos habent comprehendere & punire. Mors. n. de peccatore videtur dicere illud Ezech. 17. Extendam super eum rete meam & comprehendet in sagena mea. Deus etiam de peccatoribus dicit illud Psal. Persequar inimicos meos, & comprehendam illos, & non conuer. &c. De Caldeis verò. i. de Dæmonibus dicit Hier. 39. q ipsi comprehenduntur Sedechiam. i. peccatorem, & excaecatam traxerunt in Babylonem. Per Sedechiam enim, qui fuit pessimus, intelliguntur peccatores, qui a Dæmonibus comprehenduntur, oculis recti iudicij priuantur, & in Babylonem. i. in Infernum trahuntur, vbi perpetuis vinculis carcerantur. Psal. Comprenderunt me iniquitates meae, & non potui, vt viderem. Ista igitur de comprehensione sufficiant. Vide tractatum capere, & concludere, & persequi, & consequi & apprehendere.

Comprimere. Vide infra de titulo premere.

Comprobare. Vide tractatum probare.

Computare. Idem est, q numerare. Vide infra in litera N. de huius verbi numeri voce vbi ponitur. Et nota etiam, q computare quandoque sumitur pro reputare, sicut Thob. 5. Diuitias computabamus, quod videbamus filium nostrum &c.

Computrescere. Vide ubi putrescere, uel putredo.

Concedere. Pauca sunt auctoritates. vide de verbis dare, tradere, & indulgere.

Concidere. Nota, q concidere sumitur quandoque pro cadere, sicut Esa. 2. Munimenta sublimentum murorum tuorum concident. Et Hier. 46. Fortis impetit in fortem, & ambo pariter conciderunt. Sed vide supra de verbo, cadere in loco suo. Quandoque verò sumitur pro scindere, lacerare, diuidere, grauare. Et sic moraliter fumendo dico, q in scriptura inuenitur Concisio

Concisio } Peccatum faciens, } Est dico concisio fractis destructiua. Et ista est illa, qua quis fractem suam occidendo cõdidit, sicut illi homicidæ crudeli Nabuchodonosor, dicitur Abac. 2. Concidiisti populos multos, peccauit anima tua. & illud 2. Paralip. 20. de filijs Amon dicitur, q in seipso conuersi mutuis concidere vulneribus. Secundo est concisio culpa punitiua. Et ista est timor, & contritio scindens in interiori. Poenitentia est satisfactio scindens in exteriori. Correctio scindens a superiori. De contritione dicitur 2. Regum 1. A paruit homo die tertia ueuiens de castris Saul veste concisa, & puluere aspersus caput. Caltra. n. Saul signant statum peccati, a quibus homo venit, quando conteritur de peccatis. Sed hoc fit die tertia, quando de tribus generibus peccatorum ignorantia dolet. Tunc autem uellem habet concisam, quando per contritionem se scindit. Puluere verò caput aspergit, quado in mortis memoria asperitate, & humilitate seipsum uoluat, & inuoluit. Ideo de tali concisura dicit poenitentia ipsi Deo. Concidiisti faccum meum, & circumde me le. Saccum dico, id est uilitatem peccatorum. De scisura autem exterioris poenitentiae, qua scilicet conciditur caro peccans, dicitur figuratim Iudicum 19. & 20. quod Leuita uxorem suam adulterio interemptam, per frustra concidit, & in omnes terminos Israel misit, & omnes adpunctionem criminis inuitauit. Quia re uera quando homo uidet, quod vxor sua, id est anima mortua est adulterio uitiorum, debet carnem eius, scilicet corpus proprium per labores

labores & poenitentiam scindere, & in oes terminos Israel. i. ad peregrinationes sanctorum corporaliter destinare. vnde Esdras dicebat 2. Elidit 8. Concidi uelimenta, & lacram tunnicam, & laceras capillos capitis, & barbâ, sedi dolens & mgtus. De correptione uero, qua Prælati habet scindere dytcolos, sicut medici concidunt infirmos, dicitur Iob 40. Concidit igitur triplex concisio culpa punitiua. Tertio est concisio bonis nocitiua. Et ista est concisio tribulationis praesentis, qua mali scindunt, & lacerant bonos. vnde de raptoribus & crudelibus dicitur Michæ 3. Comederunt carnem populi mei, & pelle eorum desuper excoriauerunt, & ossa eorum confregerunt, & conciderunt sicut in lebere, & quasi carnes in medio ollæ. Quarto est concisio mortis inflictiua. Et ista est finalis peccatorum. de qua in Ps. Cõcidâ a facie eius concidit concisus. vnde etiam quilibet damnatus potest dicere illud Iob 16. Circuncedit me. i. Deus iudicans vel Diabolus exequens, lan eis suis conuulserunt lumbos meos, non percutit, & effudit in terram viscera mea, concidit me uulnere super uulnus, irruit in me quasi gigas &c. vide infra vbi scindere vel scissura.

Nota, q concilium scriptum per eadem est, q congregatio vel conuentus hominum discretorum ad consulendum inuicem uitorum, sicut dicitur Act. 22. Iussit sacerdos ut conueniret ad oecum concilium. Scriptum uero per s. concilium sumitur pro illo dicto seu scri pro inductio seu motio, quod a consiliario tribuitur consilium. De quo extat hic uerfus. Cõsul te posco, tibi cõsulo, consilium do. De tali cõsilio vide infra vbi factum est. De cõcilio uero, prout denotat congregatio nempe notari, (q vt cõter) in scriptura concilium semper sumitur pro cõueto vel cõgregatione malorum, sicut illud. Tradent uos in concilia, & Synagogis. & illud. Summi Sacerdotes, & omne concilium quaerebant aduersus Iesum quemodo. eum morti tradent. & cetera similia. Aduerte tamen, q mali inueniunt

Conciliu } Seditiosum, } Seditiosum dico, sicut chore, }
} Malitiosum, } qui initio cõspiracionis cõcilio }
} Perniciosum. } contra Deum, & Moysen rebellata }
} } igne &c. Malitiosum etiam, quia. i. in talibus cõcilijs machinantur mali (vt communiter) oes fraudes, ita q alij possunt dicere illud Psal. Cõcillium malignantiu obfedit me. Marth. 26. Conciliu inierunt, vt Iesum dolo tenerent, & occiderent. Perniciosum insuper, quia. i. boni, & inferiores subditi a talibus concilijs grauatur, & molestantur. Act. 5. Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilij, quoniam digni habitusunt pro nomine Iesu contumelia pati &c. Vide infra de cõgregatione, & conuentu, & societate, & infra de consilio.

Nota, q in scriptura inuenitur multiplex conceptus, uidelicet conceptus Numinis, Virginis, Hominis, Criminis, Luminis. Primus fuit conceptus credendus, & iste est conceptus seu generatio aeterna ipsius sapientiae increatae in patre, & a patre genita & concepta, quae. i. dicit Prouer. 8. Nondum erat abyssi, & ego iam cõcepta eram. Secundus fuit conceptus stupendus. i. cõceptus actiuis ipsius Virginis gloriosae, quo cõcepit Dei filium corporaliter sine mare. Dicit. n. Pompeius, q in insulis Gogdarum quaedam sunt feminae, quae cõcipiunt sine mare. Columba et solo osculo dicuntur cõcipere, & pãces solo flatu uenti a masculo ueniente concipiunt. Murenæ uero cum oes sint femellae, alterius speciei uel generis marem querunt, & sic a Serpente conceptum recipiunt atq; ferunt. Poenitentia est conceptus preciosus alium in se mirabili modo parit, & cõcipit calculi vel lapilli. Si igitur ista uirtus conceptus facit naturaliter sine mare, multo fortius uirtus supernaturali sine viro cõcipere potuit beata Virgo, ita q solu osculo charitatio, statimq; Spiritus sancti, ab athena spẽ, uidelicet ipso Deo cõcepit preciosum lapidem Iesum Christum. 2. Mach. 10. De ignitis lapidibus igne concepto. i. de Virginis uisceribus Christo genito, obulerunt sacrificia. De quo Esa. 7. Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & uocabitur nomen eius Emanuel. Ista est. n. sicut uultur, quæ dicitur cõcipere sine mare, cuius lingua portante dicitur facere gratiosum, quia re uera ista, quae prout dictum est, concipit, & paritur sine viro, si